

Số: 13/KH-UBND

Yên Sơn, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động; văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 05/01/2024 của Ủy ban nhân huyện Yên Châu về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động; văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn; các ngày lễ, kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trong năm 2024.

Ủy ban nhân dân Xã Yên Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; khẳng định những thành tựu của quân và dân các dân tộc Xã Yên Sơn đã đạt được trong những năm qua. Tiếp tục củng cố niềm tin cho các tầng lớp Nhân dân trong xã vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nhất là trong công cuộc đổi mới đất nước hiện nay.

- Đảm bảo cho Nhân dân được hưởng thụ đời sống tinh thần vui tươi, lành mạnh, lưu giữ, bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp của các dân tộc trong xã.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động biểu dương tinh thần đại đoàn kết các dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng, mang đậm dấu ấn, bản sắc văn hóa các dân tộc xã Yên Sơn; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Trong quá trình tổ chức các hoạt động vui xuân, đón Tết cho nhân dân, cần đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Các hoạt động được tổ chức trang trọng, thể hiện tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, đoàn kết, tiết kiệm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRƯỚC TẾT

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung, hình thức

- Nội dung: Tăng cường tuyên truyền cổ động về ý nghĩa lịch sử của ngày thành lập Đảng 3/2; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; thành tựu đã đạt được của đất nước và của xã trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; các tấm gương điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước.

- Khẩu hiệu:

(1) Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

(2) Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

(3) Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam muôn năm.

(4) Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

(5) Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024).

(6) Nhiệt liệt chào mừng 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)!

(7) Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).

(8) Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

(9) Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

(10) Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.

(11) Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.

(12) Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.

- Hình thức:

+ Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng; thông tin tuyên truyền cổ động về ngày kỷ niệm trước, trong và sau Tết.

+ Treo cờ Tổ Quốc, Cờ Đảng

Cơ quan công sở, đơn vị, trường học, các bản, hộ gia đình treo cờ Tổ quốc
(riêng trụ sở cơ quan đơn vị treo cờ Đảng và cờ Tổ quốc)

b) Thời gian:

+ Tuyên truyền chung: Từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 19/02/2024 (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 10/01/2024 âm lịch).

+ Căng, treo băng ron, khẩu hiệu từ ngày 01/2/2024 đến ngày 19/2/2024 (từ ngày 22/12/2023 đến ngày 10/01/2024 âm lịch)

+ Treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng từ ngày 01/02/2024 đến ngày 19/02/2024 (từ ngày 22/12/2023 đến ngày 10/01/2024 âm lịch)

2. Công tác vệ sinh môi trường, giải tỏa hành lang an toàn giao thông

(có kế hoạch riêng, giao 02 Đc. công chức Địa chính phối hợp tham mưu thực hiện)

Thời gian thực hiện: Từ ngày 02/02/2024 (tức ngày 23 Tết)

3. Các hoạt động kiểm tra đảm bảo việc đón Tết an toàn

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra các cửa hàng, các hộ kinh doanh các dịch vụ văn hoá; kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hoá phục vụ Tết; các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, đồ chơi trẻ em và các loại hàng tiêu dùng thiết yếu. Kiểm tra việc ghi nhãn hàng hoá, định lượng của hàng hoá, xuất xứ,... của hàng hoá. Kiểm tra các hộ sản xuất, kinh doanh lương thực, thực phẩm phục vụ Tết và tuyên truyền dưới nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của người dân về an toàn vệ sinh thực phẩm

- Địa bàn kiểm tra: Các cơ sở trên địa bàn xã.

- Thời gian: Từ ngày 25/01/2024 đến ngày 25/02/2024

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Trạm Y tế xã.

- Phối hợp thực hiện: Công an xã, các Ngành có liên quan.

4. Công tác đảm bảo an ninh và trật tự an toàn giao thông

- Các đơn vị lực lượng vũ trang chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn xã hội cho nhân dân trước, trong và sau dịp Tết. Chú trọng công tác phòng chống tệ nạn xã hội, tệ nạn ma tuý; đảm bảo chế độ trực ban, trực tác chiến, sẵn sàng nhận nhiệm vụ đột xuất trong mọi tình huống.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng về Luật Giao thông đường bộ để người dân nâng cao ý thức tự giác chấp hành *(Công an xã cung cấp tài liệu tuyên truyền; các bản, chủ động tuyên truyền trên hệ thống loa đài của bản)*

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG TẾT

1. Tại xã: Tổ chức chương trình ca, múa, nhạc, các trò chơi dân gian thi ném còn, kéo co,

- Thời gian: Khai mạc vào hồi 08 giờ 00 ngày 12/02/2024 (tức ngày mùng 03 tết).

- Địa điểm: Tại sân Ủy ban nhân dân xã.
- Nội dung ma kết:

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN SƠN

Mừng đất nước đổi mới; mừng Đảng quang vinh; mừng xuân Giáp Thìn
Yên Sơn, ngày 12 tháng 02 năm 2024

a) *Tổ chức Chương trình ca, múa, nhạc chào xuân, chủ đề “ Sắc Xuân” .
Thời lượng chương trình: 30 phút (Từ 08 giờ 00 đến 08 giờ 30 phút).*

b) *Các trò chơi dân gian, thi Ném còn, Kéo co, Đẩy gậy kết thúc vòng
xòe đoàn kết (Từ 08 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút)*

Đối tượng tham gia: Toàn thể nhân dân các dân tộc của 10 bản trên địa bàn xã. Các bản chỉ đạo đội văn nghệ, thành lập đoàn vận động viên, tập luyện và tham gia biểu diễn và thi đấu tại xã.

Tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.

Phối hợp thực hiện: Hội LHPN xã, đoàn Thanh niên, hội Nông dân, hội CCB xã.

Kinh phí: Chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao xã năm 2024 và nguồn xã hội hóa (nếu có).

2. Tại bản: Các bản Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức vui xuân đón tết cho nhân dân bằng nhiều hình thức như: Múa xòe, hái hoa dân chủ, tổ chức các trò chơi dân gian tại Nhà văn hóa bản vào ngày 01, 02, 03,04 tết... Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thi đấu thể thao... khuyến khích các bản tổ chức các hoạt động đón giao thừa và các hoạt động vui xuân tại nhà văn hóa bản.

3. Công tác đảm bảo an ninh và trật tự an toàn giao thông

- Các cơ quan, đơn vị bố trí cán bộ trực 24/24h trong các ngày nghỉ, đảm bảo an toàn tài liệu, trang thiết bị, tài sản của cơ quan; chú trọng công tác phòng chống cháy nổ của đơn vị. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc kiểm tra chế độ trực của cán bộ, công chức, viên chức.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông trước, trong và sau Tết.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG SAU TẾT

1. Các cơ quan, đơn vị :

Tổ chức vệ sinh cơ quan, công sở vào ngày ra quân đầu xuân vào ngày 15/02/2024 (tức ngày 06 tháng giêng âm lịch)

- Cơ quan đơn vị trường học, trạm y tế, các bản báo cáo công tác đảm bảo trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức vui xuân đón tết và ra quân đầu xuân gửi về UBND xã (Qua văn phòng HĐND, UBND xã tổng hợp).

2. Các bản trên địa bàn xã.

Căn cứ kế hoạch của UBND xã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn đảm bảo, an toàn, tiết kiệm và ra quân đầu xuân phù hợp điều kiện thực tế của mỗi bản.

3. Tổ chức hoạt động thể thao đầu xuân

- Nội dung: Tổ chức giải bóng chuyên hơi Nam - Nữ.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày, thi đấu từ ngày 21/02/2024 đến ngày 23/02/2024 (từ ngày 12-14 tháng Giêng âm lịch).

- Địa điểm: Tại sân UBND xã.

Tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.

Phối hợp thực hiện: Hội LHPN xã, đoàn Thanh niên, hội Nông dân, hội CCB xã.

Tham gia: Các bản trên địa bàn xã.

- Kinh phí: Chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao xã năm 2024 và nguồn xã hội hóa (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

- Tham mưu cho Thường trực Ủy ban nhân dân xã xây dựng lịch trực Tết cho thường trực lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ VN xã và các ban ngành đoàn thể, cán bộ, công chức.

- Phân công cán bộ, công chức, viên chức trực Tết và lập danh sách báo cáo phân công trực Tết về Ủy ban nhân dân xã trước ngày **06/02/2024** và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo với Ủy ban nhân dân huyện vào hồi **15h00'** hàng ngày kể từ ngày **09/02/2024 đến hết ngày 15/02/2024 (30 tết đến 06/01 âm lịch)** qua số máy: **0212.3840.125**. Sau tết báo cáo bằng văn bản kết quả tổ chức đón Tết và ra quân đầu xuân của xã gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp) trước ngày **27/02/2024**.

2. Công chức VH TT & DL.

- Tham mưu cho thường trực Ủy ban nhân dân, chủ trì phối hợp với các Hội, đoàn thể, các bản tổ chức các hoạt động vui xuân đón tết trước, trong và sau tết. Chỉ đạo, đôn đốc các bản thông báo cho các hộ gia đình treo cờ tổ quốc mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Thành lập đoàn diễn viên, vận động viên tham gia các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân; tham gia các giải thể thao tại huyện khi có yêu cầu.

3. Công chức Lao động thương binh và Xã hội

- Tham mưu cho thường trực Ủy ban nhân dân thành lập các đoàn thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách, người có công dịp Tết

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức Hội chuẩn bị đầy đủ các điều kiện thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách theo đúng chế độ chính sách. Nhận, chuyển, trao quà của các cấp cho các đối tượng chính sách đảm bảo theo quy định.

- Đảm bảo chi trả hết chế độ chính sách, trợ cấp cho các đối tượng khó khăn đề nghị trợ cấp

4. Kế toán xã

Có trách nhiệm hướng dẫn, thẩm định kinh phí kịp thời cho các đơn vị được giao nhiệm vụ đảm bảo đúng chế độ, chính sách theo quy định.

5. Công chức Địa chính – Xây dựng và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị, các hộ gia đình tích cực tham gia xử lý rác thải, chất thải, dọn dẹp vệ sinh làm đẹp môi trường trong dịp Tết nguyên đán.

- Rà soát phối hợp với Công chức VH TT & DL, các bản vận động các hộ gia đình dọc tuyến đường quốc lộ 6c và tỉnh lộ 103 thực hiện treo cờ Tổ quốc

6. Công an xã – Ban Chỉ huy quân sự xã

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo quy định

- Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh an toàn xã hội cho nhân dân trước, trong và sau tết; chú trọng công tác phòng chống các tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy; đảm bảo chế độ trực ban, trực tác chiến, sẵn sàng nhận nhiệm vụ đột xuất trong mọi tình huống.

Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục đến bà con nhân dân về Luật giao thông đường bộ để người dân nâng cao ý thức tự giác chấp hành.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp, các tổ chức thành viên vận động nhân dân tham gia tích cực các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, đẩy mạnh các hoạt động an sinh xã hội nhằm đem lại hiệu quả cao nhất trong đợt hoạt động này.

8. Trạm y tế

Xây dựng kế hoạch phối hợp với xã tổ chức kiểm tra các cửa hàng, các hộ kinh doanh, các cơ sở sản xuất hàng hóa phục vụ tết và các loại mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, kiểm tra việc ghi nhãn hàng hóa, xuất xứ của cửa hàng...Tuyên truyền dưới mọi hình thức để nâng cao nhận thức của người dân về an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết nguyên đán.

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chuẩn bị cơ số thuốc đảm bảo ứng phó, xử lý các tình huống có thể xảy ra. Đảm bảo trực 24/24 giờ trong dịp tết nguyên đán.

9. Các đơn vị trường học

Thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND xã để đảm bảo cho cán bộ, công chức, viên chức ...nhà trường được đón xuân vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn, tạo được không khí phấn khởi trên địa bàn xã.

Xây dựng kế hoạch vui xuân đón Tết, phân công lãnh đạo, cán bộ trực và bảo vệ đơn vị 24/24h.

Tổ chức tổng dọn vệ sinh xung quanh khuôn viên trường, lớp đảm bảo xanh - sạch - đẹp; Duy trì 100% sĩ số học sinh đến lớp sau Tết nguyên đán.

10. Hợp Tác xã Sơn Lâm

Chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, vui chơi tại khu danh lam thắng cảnh hang Chi Đầy nhất là các ngày lễ lớn trong năm và các ngày tết cổ truyền. Quản lý và bảo vệ tốt các cơ sở vật chất, hiện vật tại khu danh lam, thường xuyên dọn dẹp, vệ sinh khu di tích luôn xanh, sạch, đẹp.

Niêm yết giá vé công khai, minh bạch. Làm tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh khu danh lam để du khách biết đến và đến thăm quan, trải nghiệm.

11. Các bản trên địa bàn xã

Thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND xã để đảm bảo cho nhân dân đón xuân vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn, tạo được không khí phấn khởi trên địa bàn.

Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; chỉ đạo các hộ gia đình trên địa bàn treo cờ Tổ quốc từ ngày 01/02/2024 đến ngày 19/02/2024;

Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí đón xuân theo tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã.

Tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại xã

Phối hợp với các tổ chức hội nhận, chuyên, trao quà cho các đối tượng chính sách đảm bảo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã, yêu cầu các cơ quan, đơn vị; các bản trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT. UBND huyện (B/c);
- Phòng VH&TT huyện;
- TT ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trạm y tế; 10 bản + 02 nhà trường;
- Lưu VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lường Thị Thắm

